[image: Герб МР]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» сентября 2022 года № 62
           р.п. Мишкино

	Об утверждении муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Развитие автомобильных дорог в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2027 годы»

(в ред. постановления от 14.11.2024 г. № 143)

В соответствии с Государственной программой Курганской области «Развитие автомобильных дорог», утверждённой постановлением Правительства Курганской области от 14 октября 2013 года № 473, Федеральным законом от 60.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Мишкинского муниципального округа от 19 сентября 2022 года № 51 «О муниципальных программах Мишкинского муниципального округа», ст. 41 Устава Мишкинского муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Мишкинского муниципального округа «Развитие автомобильных дорог в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2027 годы» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мишкинского района от 22 октября 2021 года № 92 о муниципальной программе Мишкинского района «Развитие автомобильных дорог в Мишкинском районе на 2022-2024 годы», с 31 декабря 2022 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Мишкинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа в сети Интернет по адресу: http://mishkino.kurganobl.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа.
                       Глава
Мишкинского муниципального округа                                                         Д.В. Мамонтов

	Приложение к Постановлению Администрации Мишкинского муниципального округа
от «30» сентября 2022 года № 62____
Об утверждении муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Развитие автомобильных дорог в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2027 годы»

Муниципальная программа Мишкинского муниципального округа
«Развитие автомобильных дорог
в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2027 годы»

__________

Раздел I.
Паспорт муниципальной программы Мишкинского муниципального округа
«Развитие автомобильных дорог в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2027 годы»

	Наименование
	Муниципальная программа Мишкинского муниципального округа «Развитие автомобильных дорог в  Мишкинском муниципальном округе на 2023-2027 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация  Мишкинского муниципального округа

	Соисполнители
	Муниципальные казённые учреждения Мишкинского муниципального округа

	Цели
	Развитие и  содержание  автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них в соответствии с потребностями населения, ростом уровня автомобилизации и объемов автомобильных перевозок

	Задачи
	Обеспечение сохранности существующей дорожной сети с целью улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог Мишкинского муниципального округа

	Целевые индикаторы
	- Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающим нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего местного значения-  %;
- Ежегодный прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям - км.

	Сроки реализации
	2023-2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Прогнозный объем финансирования муниципальной программы в течение 2023-2027 гг. составляет 203 360,8 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет (по согласованию) –85 144,2 тыс. руб.
местный бюджет – 118 216,6 тыс. руб.
в том числе по годам:
2023 год - 65 793,4 тыс. руб.
2024 год - 58 469,1 тыс. руб.
2025 год - 22 864,1 тыс. руб.
2026 год - 25 217,6 тыс. руб.
2027 год - 31 016,6 тыс. руб.
*объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению  исходя из возможностей средств на очередной финансовый год

	Ожидаемые результаты реализации
	- Ремонт автомобильных дорог, протяженностью 6,502 км;
- Содержание улично-дорожной сети населенных пунктов Мишкинского муниципального округа в целях обеспечения уровня безопасности населения и дорожного движения

Раздел II.
Характеристика текущего состояния развития автомобильных дорог
 в Мишкинском муниципальном округе
Транспорт как инфраструктурная отрасль обеспечивает базовые условия жизнедеятельности и развития округа. Транспортная инфраструктура Мишкинского муниципального округа представлена практически одним видом транспорта - автомобильным. Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы Мишкинского муниципального округа. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог, обеспечивающих связь между муниципальными округами и населенными пунктами Мишкинского муниципального округа, во многом зависит достижение устойчивого экономического роста, улучшение условий для предпринимательской деятельности и повышение уровня жизни населения, проведение структурных реформ и интеграция транспортной системы. Развитие сети автомобильных дорог должно соответствовать темпам социально-экономического развития Мишкинского муниципального округа и обеспечивать потребность в перевозках в соответствии с ростом автомобилизации.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории Мишкинского муниципального округа, составляет по состоянию на 01.01.2021 г.–373,7 км, в том числе: с твердым покрытием – 109,4 км, с усовершенствованным покрытием 72,0 км, с покрытием переходного типа – 37,4 км, грунтовые- 264,3 км.
Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Для обеспечения существующих и прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуются реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию. В настоящее время 15,5 % не соответствуют нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационному состоянию, что приводит к повышению себестоимости автомобильных перевозок и снижению конкурентоспособности продукции предприятий.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества неотремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции. Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в Мишкинском муниципальном округе позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Раздел III.
Приоритеты и цели развития автомобильных дорог
в Мишкинском муниципальном округе
Для реализации поставленных целей и решения задач предусмотрено выполнение комплекса мероприятий по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Содержание автомобильных дорог предусматривает проведение полного комплекса круглогодичных работ на всей сети автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными документами. В программный период необходимо осуществить комплекс мероприятий по обеспечению функционирования устойчивой и эффективной системы содержания автомобильных дорог, способной обеспечить уход и сохранность дорожных сооружений при оптимальном расходовании выделенных средств и материально-технических ресурсов.
В комплекс мероприятий по содержанию автомобильных дорог входят и мероприятия по повышению безопасности дорожного движения и уменьшению числа дорожно-транспортных происшествий по причине дорожных условий.
Программой предусмотрено проведение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет субсидий дорожного фонда Курганской области с учетом долевого финансирования из местного бюджета. Субсидии предоставляются в рамках заключённых соглашений и в соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий из областного бюджета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Курганской области, утверждаемым постановлением Правительства Курганской области. Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического развития Мишкинского муниципального округа, Курганской области и Российской Федерации.

Раздел IV.
Цели и задачи Программы
Основной целью муниципальной программы является развитие и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них в соответствии с потребностями населения, ростом уровня автомобилизации и объемов автомобильных перевозок.
Основной задачей программы является обеспечение сохранности существующей дорожной сети с целью улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог.

Раздел V.
Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы – 2023-2027 годы.

Раздел VI.
Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы
Ожидаемыми результатами выполнения мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог являются: сокращение доли дорог, не удовлетворяющих нормативным требованиям к эксплуатационному состоянию, обеспечение безопасного и бесперебойного движения по сети региональных дорог, повышение пропускной способности автомобильных дорог, уменьшение числа дорожно-транспортных происшествий по причине дорожных условий.
Ожидаемые результаты выполнения мероприятий:
-Ремонт автомобильных дорог, протяженностью 6,502 км;
- Содержание дорог в Мишкинском муниципальном округе;
Реализация Программы создаст благоприятные условия для развития экономики, позволит получить существенный эффект в социальной сфере, повысит уровень комфортности проживания населения.

Раздел VII.
Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, объемов финансирования по источникам и по годам приведен в приложении к Программе.

Раздел VIII.
Целевые индикаторы Программы
Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения показателей по годам
	Всего

	2023
	2024
	2025

	1.
	Доля дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог местного значения
	%
	30,3
	31,3
	32,3
	32,3

	2.
	Ремонт автомобильных дорог местного значения
	км
	3,79
	4,0
	3,8
	11,59

[bookmark: _GoBack]
Раздел IX.
Информация по ресурсному обеспечению Программы

Объемы финансирования муниципальной программы должны обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на достижение ее целей и задач.
Обеспечение муниципальной программы в 2023-2027 годах составит – 203 360,8 тыс. руб., в том числе на содержание дорог в Мишкинском муниципальном округе –127 795,0 тыс. руб., на ремонт дорог 75 565,8 тыс. руб.
Прогнозная (справочная) оценка привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств областного бюджета (по согласованию) составляет 85 144,2 тыс. руб., средства местного бюджета – 118 216,6 тыс. руб.

                                                   ______________________

Приложение к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2025 годы»

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы Мишкинского муниципального округа
«Развитие автомобильных дорог в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2025 годы»

	№ п/п

	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки
(годы)
	Объем
финансирования
(тысяч рублей)

	Всего
	Областной бюджет
(по согласованию)
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Ремонт дорог в Мишкинском муниципальном округе Курганской области
2023-2,502 км
2024-1,0 км
2025-1,0 км
2026-1,0 км
2027-1,0 км.
	Администрация Мишкинского муниципального округа Курганской области.
	2023-2027

2023
2024
2025
2026
2027
	75 565,8

40 231,7
35 334,1
-
-
-

	60 163,7

37 923,8
22 239,9
-
-
-

	15 402,1

2 307,9
13 094,2
-
-
-

	2.
	Содержание дорог в Мишкинском муниципальном округе Курганской области
	Администрация Мишкинского муниципального округа Курганской области; муниципальные казённые учреждения Мишкинского муниципального округа Курганской области.
	2023-2027

2023
2024
2025
2026
2027

	127 795,0

25 561,7
23 135,0
22 864,1
25 217,6
31 016,6
	24 980,5

807,6
5 807,6
4 934,1
6 715,6
6 715,6
	102 814,5

24 754,1
17 324,4
17 930,0
18 502,0
24 301,0

	ИТОГО
	2023-2027

2023
2024
2025
2026
2027
	203 360,8

65 793,4
58 469,1
22 864,1
25 217,6
31 016,6
	85 144,2

38 731,4
28 047,5
4 934,1
6 715,6
6 715,6
	118 216,6

27 062,0
30 421,6
17 930,0
18 502,0
24 301,0

___________
image1.jpeg